Ergo Deus est causa causati cuiuslibet.

Maior est evidens; minor probata est sections præcedente (# 17); sensus conclusionis est omnem effectum esse actionem Dei ut causæ primæ et principalis, ubi "actio" dicit actum hujus ut ab hoc (vide #5)

Secundum aspectum causæ transcedentis additur hoc: quia Deus est infinite perfectus, quidquid scit, vult, facit, necessario est; quae tamen necessitas per se est minima illa quae dicitur ex suppositione sui (#8).

c Circa hanc sententiam notentur sequentia.

Ponit Deum causam mediatam mediatione suppositi sed immediatam immediatione virtutis.

Mediatio suppositi facile intelligitur: qui scribit culamo vel machina, scribit mediatione suppositi; scilicet intervenit suppositum instrumenti.

Immediatio virtutis dicit causam primam et principalem. Sumitur notio ex parallelo logico: praemissa immediata est per se evidens; non indiget termino medio syllogistico intor subjectum et praedicatum ut demonstretur. Sicut ergo praemissa immediata se habet ad conclusiones, ita causa immediata immediatione virtutis se habet ad effectus; in utroque casu non habetur dependentia a quodam superiore.

d Deinde, aestimare quis potest causam applicationis esse causam occasionalem; nihil influit in effectum; solummodo implet conditiones praerequisitas.

Quod aestimatur ex neglegentia distinctionis inter causam in ordine existentiali et causam in ordine essentiali; causa applicationis est causa in ordine existentiali; conditio et occasio distinguunt contra causam non in ordine existentiali sed in ordine essentiali.

Aliis verbis, qui influit in effectum implendo conditiones non influit in essentiam effectus sed in eiusdem existentiam; Deus influit in essentiam effectus creando et conservando causam creatam; influit in existentiam effectus applicando; influit in adaptationem effectus ad ordinem universi usurpando causam creatam tamquam instrumentum.

e Tertio, proprietas divina transcendontiae non potest attribui cuilibet enti created quantumvis perfecto; soquitur enim haec proprietas ex infinita Dei perfectione; et ideo in perfectione finita esse non potest.

f Quarto, effectus causae naturalis est necessarius ex suppositione alterius. Notate tamen illud aliud quod supponendum est non consistere in sola causa naturali sed in causa naturali applicata. Necessitas logum naturalium est non in concreto sed in abstracto; gravia non semper cadunt et levia non semper sursum feruntur sed hoc faciunt de facto et in concreto "ut in maiori parte" seu quando nihil impedit.

g Quinto, actus voluntatis aut liber est formaliter aut virtualiter; virtualiter quidem in quantum actum formaliter liborum producit; formaliter vero in quantum ipse actus non est necessarius ex suppositione alterius.

Virtualiter libera est volitio finis.

Formaliter libera est volitio eius quod ad finem est.

Quae libertas tripliciter fundatur: ex parte rei in quantum objective pluribus viis ad eundem finem pervenitur; ex parte intellectus in quantum supposito fine nullis argumentis demonstrativis sed solis argumentis suascribis, dialecticis, rhetoricae electio huius modii determinati concludi potest; ex parte denique ipsius voluntatis in quantum ipsa voluntas consiliationem terminat et mediante ultimo iudicio practico ipsa se movet ad volitionem modii determinati.

Neve dicas actum voluntatis liberum esse necessarium, non quidem ex suppositione alterius creati, sed ex suppositione Dei praescientis, volentis, facientis. Nam quod Deus scit, vult, facit hanc electionem, verum quidem est tantummodo in signo simultaneo veritatis, scilicet, ex denominatione extrinseca ab ipsa electione.

Quare concludes bene definitam esse libertatem a Molina dicente voluntatem esse liberam quae, positis omnibus ad agendum requisitis, potest et agere et non agere.

h Sexto, ut Deus sit certus de effectu causarum naturalium, non necessario considerat suam transcendentiam; hi onim effectus sunt necessarii ex suppositione alterius cuius ipse Deus est causa; quidquid onim impedire posset effectum causae naturalis, illus est effectus actionis divinae tum quoad esse tum quoad agere.

Alia ex parte, ut Deus sit certus de effectu causae liberae, necessario considerat suam transcendentiam; nam effectus causae liberae non est nemessarius ex suppositione alterius; et sine necessitate obiectiva non habetur certitudo subjectiva.

i Septimo, quamvis Deum transcendentiam considerare oporteat ut certus sit circa actus liberos, nihilominus per applicationem et instrumentalitatem Deus vere gubernat liberum arbitrium sicut et aliam virtutem creatam. Uti enim docet S. Augustinus, "Praeparatur voluntas a Domino." Uti docet S. Thomas, Deus gubernat ipsam hominis gubernationem sui. Uti docet Suarez, Sunt gratiae antecedenter congruae.

Ad cuius rei intelligentiam consideranda sunt tum singuli actus liberi tum tota series actuum liberorum in singulis hominibus; praeterea, circa singulos actus sunt consideranda tria, nempe, exercitium, specificatio, et exceptio quaedam quae est formale peccati.

Quoad exercitium cuiusdam actus formaliter liberi, ipse homo est causa per se quatenus, supposita volitione finis et supposita consilio ex volitione finis, homo se movet ad volitionem eius quod ad finem est.

At etiam Deus est causa per se eiusdem exercitii; causa onim causae est causa causati; atque Deus causat volitionem finis, causat lumen intellectuale sub quo reflectitur homo atque consiliat, causat adiuncta omnia exteriora et habitus dispositionesque interiores.

Quoad specificationem eiusdem actus formaliter liberi, ipse homo est causa per se inquantum volendo finem vult hoc iudicium practicum esse ultimum per quod se movet ad volendum bonum illo iudicio exhibatum

At etiam Deus est causa per se eiusdem specificationis si quidem ipsa specificatio intelligibiliter continetur in iis quae actum liberum antecedunt. Atque datur triplex nexus intelligibilis inter antecedentia et ipsum actum liberum. Ergo, quia Deus causat ipsa antecedentia, etiam causat specificationem actus liberi.

Primo, ad minorem, triplex existit nexus, nempe, ex parte rei, ex parte subjecti, et ex parte gratiae.

Ex parte rei existit nexus intelligibilis inquantum omne operabile intelligibiliter exsurgit ex adjunctis et ex fine supposito: sicut enim hypothesis scientifica se habet ad data sensibilia intelligenda, ita operabile se habet ad adjuncta in quibus operandum est ad finem; et sine nexu eiusdem inutilis prorsus esset consiliatio.

Ex parte subjecti existit nexus intelligibilis inquantum consiliatio et electio se habent ad dispositiones habitusque subjecti sicut operabile se habet ad adjuncta et hypothesis se habet ad data; et sine nexo eiusmodi nulla esset cognitio hominum quales sint, neque ulla politia ad eos gubernandos atque ducendos, neque utilitas praxeos asceticae ulla.

Ex parte gratiae existit nexus intelligibilis inquantum infunduntur habitus supernaturales et superadduntur illuminations intellectus et inspirationes voluntatis quibus serio reflectamur et finis ultimi amore permoveamur et contra habitus dispositionesque oppositas consiliare atque eligere valeamus.

Hic ergo positio ad maiorem est redeundum.

Continetur specificatio ius electionis huius hominis intelligibiliter in lumine sub quo consiliat, in fine ad quem consiliat, in amore finis ex quo consiliat et eligit, in adjunctis exterioribus vel interioribus circa quae consiliat, in dispositionibus et habitibus corporis, sensum, intellectus, ipius voluntatis secundum quos sponte fiunt et consiliatio et electio nisi interveniunt impedientia sive ex providentia divina externa sive ex gratia interna receptis.

Qui tamen nexus, quamvis sit intelligibilis et determinatus, non est necessarius. Alius est nexus in syllogismo scientifico et demonstrativo. Alius est nexus in syllogismo rhetorico vel dialectico. Utterius est nexus intelligibilis et determinatus; at ille necessarius est, et hic contingens.

Quia ergo noxus ille contingens est, manet libertas. Quia autem intelligibilis est atque determinatus, datur causalitas; cum causalitas est ex Deo qui solus est causa per se omnium cui influunt in electionem specificandam.

Quoad exceptionem quae est formale peccate, notandum est quod non est ens neque actio sed actionis privatio; in eo enim est quod appetitus rationalis irrationaliter non agit. Iam vero quod non est ens, in causam reduci non potest. Id eque quarvis Deus causat et exercitiu actus et specificationem actus qua boni, tanen nullo modo causat formale peccati. Iterum quamvis dentur gratiae congruae, nulla est gratia incongrua; semper enim gratia congrua est cum bono consilio et bona electione; at homo irrationaliter gratae non consentit.

Denique, si non singulos actus formaliter liberos sed ipsam totam seriem omnium actuum liberorum cujusdam hominis consideramus, elucet Deum esse solam causam per se totius seriei.

Abstracte hoc constat ex eo quod tota series est praeter intentionem hominis et ideo eolummodo per accidens ab homine est. Iterum constat ex notione cause per se quae est una in se et diversa ab effectu et simul cum toto effectu; at actus hominis sunt multi; praeterea, si iesce totam seriem intendisset et eligisset, hic actus esset pars seriei et ideo pars effectus; denique, nullus notus hominis est simul cum omnibus ejusdem actibus.

Concreto hoc constat quia actus nostri liberi inter se pugnant, quia libertas nostra effectiva est circa hic et nunc (resolutionem enim horie instanti non hodierna libertas sed crastina exequitur), cuia futura ignoramus et praeterita iam immutabilia facta sunt, quia virtute progrederimur cujus progressus ipsis non possumus esse causae dum ad eam summis in potentia, etc.

At Deus summa sapientia omnia ordinat et summo bonitate omnem ordinem commenquo seriem ordinatam habet. Ipse ergo est causa per se totius seriei actuum liberorum singulorum hominum exceptis peccatis.

**1** Octavo, cum numero antecedente (#18, 1) constat de ipsa gubernatione liberi arbitrii, iam de modo ciuidem gubernationis est dicendum. In modo enim invenitur et certitudo intellectus et efficiencia voluntatis et irresistibilitas actionis.

Nam primo in scientia simplicis intelligentiae cui Deus omnes mundos possibiliter cum omnibus suis partibus et nexus cognoscit, conspicit Deus omnes noxes intelligibiles, determinatos, et contingentes qui intercedunt inter liberas hominum electiones et earumque causas proximas; praeterea, pariter conspicit Deus omnes defectus intelligibilitatis ubiunque appetitus rationalis irrationaliter ab agendo deficit; et nexus quidem intelligibiles intelligendo conspicit, defectus vero intelligibilitatis negando intelligibilitatem cognoscit.

Deinde in scientia media intelligit Deus, si ipse quemquam ex mundis possibilibus creare eliget, omnia futura prout in scientia simplicis intelligentiae exhibentur; intelligit enim Deus dominium suum transcendens (#8).

Tertio, Deus liberrimo consilio quendam mundum e possibilibus, nempe nostrum mundum actualis, creare vult; mundum vult scientia sua exhibitum et prout scientia sua exhibetur; ita tamen ut quae bona sunt et cum bonis intelligibiliter connectuntur ea voluntate velit quam nominamus dicentes. Fiat voluntas tua, formalia vero peccati nullo modo velit sed tantummodo permitat (vide #20).

Quarto, ex hoc voluntatis decreto, accedit ad scientiam simplicis intelligentiae et scientiam medianam illa scientia visionis.

Quinto, cum Deus sit agens per intellectum et voluntatem, efficere mundum hunc, quatenus dicit actum Dei immanenter nihil dicit nisi scientiam et liberam voluntatem supra iam positas. Pariter, cum transcendentia divina sit proprietas Dei solius (nihil enim aliud infinite perfectum esse potest), illa irresistibilitas divinae efficientiae non addit super infallibilitatem cognitionis et efficaciam voluntatis.

Sexto, quatenus agere dicit actum huius ut ab hoc, actio divina dicit ipsos effectus mundo immanentes prout a Deo agente sunt per creationem, conservationem, applicationem, atque instrumentalitatem. Per quam actionem Deus producit effectus necessarios mediantibus causis necessariis et effectus contingentes mediantibus causis contingentibus, prout scientia simplicis intelligentiae exhibet et scientia modi infallibiliter certum reddit. At formalia peccati sicut non sunt intelligibilia, sicut non intelligendo sed intelligibilitatem negando cognoscuntur, sicut non volendo sed permittendo decernuntur, ita non per ordinem universi producuntur sed contra istum ordinem irrationali defectu appetitus rationalis privationes existunt.

#### 19. De divina actione sententiae alias.

- a. Durandi (DTC IV 1965) sententia est: Deus immediate non concurrit; causat effectus causarum creatarum solummodo inquantum eas creat et conservat.  
Quae sententia est reicienda: 1) quia non agnoscit immediationem virtutis, 2) quia non agnoscit applicationem et instrumentalitatem causee creatae, 3) quia praetermittere videtur divinum transcendentiam.
- b. Molinac (DTC X 2110 ff) sententia est: Deus immediate concurrit ad omnem effectum producendum; quae immediatio est suppositi: Deus et causa creata sunt causae partiales et integrantes; Deus producit esse effectus, causa creata producit taleitatem effectus.  
Quae sententia verum dicit inquantum intelligit divinam transcendentiam esse in signo simultaneo; minus tamen placet 1) quia non agnoscit applicationem et instrumentalitatem, 2) quia non agnoscit immediationem virtutis, 3) quia non concipit transcendentiam divinam tanquam modum divinae causalitatis. Etiam vide # 20 f.
- c. Bannez (DTC II 145) docet praemotionem physicam; dicit "praemotionem" contra concussum simultaneum; dicit "physical" contra motionem dictam moralem per intellectum in voluntatem.  
Quae praemotio etiam est praedeterminatio: posita praemotione, fieri non potest ut effectus non sequatur; non posita praemotione, fieri non potest ut effectus sequatur.  
Quae tamen praedeterminatio libertatem auferre non censemur; Deus enim producit pari infallibiliitate, efficacia, irresistibiliitate effectus sive necessarios per causes necessarias sive contingentes per causes contingentes, ut optime docet S. Thomas.